
 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 016/2018 – REITORIA/UNESPAR 

 
 

Constitui os Colegiados dos cursos de 
Mestrado da Unespar. 

 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 

Considerando o disposto no artigo 50 do Estatuto e artigo 32 do Regimento Geral 
da Unespar; 

considerando o processo digital nº 15.508.559-2; 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Constituir os Colegiados dos cursos de Mestrado da Unespar, objeto do 
anexo I desta Resolução. 

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial do Estado e no site da UNESPAR. 

Paranavaí, em 12 de desembro de 2018. 

 



 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 016/2018 – REITORIA/UNESPAR 

 
ANEXO I 

 
MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – Campus Campo 
Mourão 

 
Docente Instituição RG 

Amauri Jersi Ceolim UNESPAR 40112464 

Clélia Maria Ignatius Nogueira UEM/Unicesumar 1781776-0 

Everton José Goldoni Estevam 
(Coordenador Adjunto) 

UNESPAR 13529669-4 

Fábio Alexandre Borges UNESPAR 6325406-1 

Márcia cristina de Costa Trindade Cyrino UEL 9962947-9 

Maria Ivete Basniaki UNESPAR 7857961-7 

Mariana Moran UEM 8383684-9 

Michele Regiane Dias Veronez UNESPAR 7353262-0 

Regina Maria Pavanello UEM 2813072 

Sérgio Carrazedo Dantas UNESPAR 5795510-4 

Veridiana Rezende (Coordenadora) UNESPAR 75490933 

 

 
MESTRADO ACADÊMICO EM MÚSICA – Campus Curitiba I (EMBAP) 

 
Docente Instituição RG 

Adriano Chaves Giesteira UNESPAR 7.908.308-9 

Allan de Paula Oliveira UNESPAR 7.355.800-0 

Álvaro Henrique Borges UNESPAR 13.258.309-9 

Ana Paula Peters UNESPAR 5.885.214-7 

André Acastro Egg UNESPAR 5.518.488-7 

Cristiane Hatsue Vital Otutumi UNESPAR 13.412.013-4 

Fabio Guilherme Poletto UNESPAR 10.274.790-9 

Fabio Scarduelli (Coordenador) UNESPAR 13.915.396-0 

Felipe de Almeida Ribeiro UNESPAR 7.169.151-9 

Isaac Felix Chueke UNESPAR 10.969.688-9 

 
MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO - Campus Curitiba II 
(FAP) 

 
Docente Instituição RG 

Ana Flávia Merino Lesnovski UNESPAR 6.606.452-2 

Beatriz Avila Vasconcelos UNESPAR 8.659.838-8 

Claudia Priori UNESPAR 6.355.501-0 

Cristiane do Rocio Wosniak UNESPAR 3.490.832-0 

Fábio Jabur de Noronha UNESPAR 5.213.368-8 

Juslaine de Fatima Abreu Nogueira UNESPAR 6.257.667-7 



 

 
 

Rafael Tassi Teixeira UNESPAR 6.011.306-8 

Eduardo Tulio Baggio (coordenador) UNESPAR 6.942.669-7 

 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES - Campus Curitiba II (FAP) 

 
Docente Instituição RG 

Amábilis de Jesus da Silva UNESPAR 3.627.503-0 

Andréa Sério Bertoldi UNESPAR 8.187.265-1 

Artur Correia de Freitas UNESPAR 6.450.344-8 

Denise Bandeira UNESPAR 167.658-8 

Francisco Gaspar UNESPAR 12.318.619-2 

Giancarlo Martins UNESPAR 19.811.377-8 

Guaraci Martins UNESPAR 7.753.083-5 

José Eliézer Mikosz UNESPAR 1.159.516-3 

Marcos Henrique Camargo UNESPAR 1.918.426-9 

Marila Annibelli Vellozo  UNESPAR  3736566-1 

Marilia da Silva Franco USP 325.898-6 

Robson Rosseto UNESPAR 9.276.955-0 

Rosemeri Rocha UNESPAR 7.360.264-5 

Salete Machado Sirino (coordenadora) UNESPAR 3.783.403-3 

Solange Straub Stecz UNESPAR 883.482.2 

 
MESTRADO ACADÊMICO EM HISTÓRIA PÚBLICA – Campus de Campo Mourão 

 
Docente Instituição RG 

Angelo Aparecido Priori UEM        3.902.489-6 

Bruno Flávio Lontra Fagundes UNESPAR/Campo Mourão 13.670.583-0 

Bruno Leal Pastor de Carvalho UNB 13.243.048-9 

Claudia Priori UNESPAR/Campo Mourão 6.355.501-0 

Cristina Satiê de Oliveira Pátaro UNESPAR/Campo Mourão 12.651.985-0 

Cyntia Simioni França sem vínculo atual. 6.543.180-7 

Eulália Maria Aparecida de Moraes UNESPAR/Paranavaí 004.579.779-06 

Fábio André Hahn (coordenador) UNESPAR/Campo Mourão 5.863.365-8 

Federico José Alvez Cavanna UNESPAR/Paranaguá RNE V497578M 

Frank Antonio Mezzomo UNESPAR/Campo Mourão 5.131.761-0 

Jorge Pagliarini Junior UNESPAR/Campo Mourão 6.217.257-6 

Marcos Roberto Pirateli UNESPAR/Paranavaí 7.276.587-7 

Michel Kobelinski UNESPAR/União da Vitória 4.682.950-6 

Ricardo Marques de Mello UNESPAR/Campo Mourão 7.410.572-6 

Ricardo Tadeu Caires Silva UNESPAR/Paranavai 8.958.477-9 

Vanderlei Sebastião de Souza   UNICENTRO 6.446.972-0 

 


	RESOLUÇÃO N.º 016/2018 – REITORIA/UNESPAR
	RESOLVE:
	RESOLUÇÃO 016/2018 – REITORIA/UNESPAR

